
COMUNE DI PONTECURONE  
www.comune.pontecurone.al.it 

P.E.C. (Posta Elettronica Certificata) protocollo@pec.comune.pontecurone.al.it
Corso Togliatti n. 50  Cap. 15055   P. I.V.A. 00374620060 

Servizio SUE - SUAP
tel. 0131/885225  fax 0131/885217

Det Nr. 1SS/2017

OGGETTO: D.LGS. N. 114/1998 E S.M.I. - COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - 
APPROVAZIONE DEI BANDI PUBBLICI DI CONCESSIONE DEI 
POSTEGGI MERCATALI PER IL RILASCIO DELLE CONCESSIONI IN 
POSTEGGI RESISI VACANTI PRIMA DELLA SCADENZA NATURALE O 
DI NUOVA ISTITUZIONE IN MERCATI GIA' ESISTENTI

L'anno duemiladiciassette, il giorno quattro del mese di Gennaio 

Il Responsabile del Servizio SUE SUAP

VISTA la Direttiva 2006/123/CE, del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 dicembre 2006 
relativa ai servizi nel mercato interno ed, in particolare, l’art.12, che reca disposizioni in materia di 
selezione tra diversi candidati qualora il numero di autorizzazioni disponibili per una determinata 
attività sia limitato;

VISTO il D.Lgs. n. 59 del 26.03.2010 e s.m.i., recante “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi nel mercato interno”;

VISTA la L.R. n. 28/1999 e s.m.i. "Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 
Piemonte, in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114", la quale prevede, all'art. 
10, comma 3 che, in attuazione della Direttiva Servizi la Giunta Regionale, sentito il parere della 
competente Commissione Consiliare adotta, tra l’altro, un Regolamento che stabilisce i criteri e le 
modalità di selezione per il rilascio ed il rinnovo delle concessioni di posteggio su area pubblica;

VISTO il D.P.G.R. 9 novembre 2015, n. 6/R, pubblicato sul B.U. n. 45 del 12/11/2015, titolato 
“Disciplina dei criteri e delle modalità relativi alle procedure di selezione per l'assegnazione dei 
posteggi per l'esercizio dell'attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche in attuazione 
dell'articolo 10 della Legge Regionale 12 novembre 1999, n. 28 (Disciplina, sviluppo ed 
incentivazione del commercio in Piemonte)", il quale stabilisce le disposizioni relative alle modalità 
ed ai criteri per le assegnazioni dei posteggi agli operatori commerciali, nel rispetto dei contenuti 
dei documenti interistituzionali di attuazione della Direttiva Servizi;

VISTO il documento unitario delle Regioni e Province Autonome per l'attuazione dell'intesa della 
Conferenza unificata del 05.07.2012 ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. n. 59/2010, in materia di aree 
pubbliche, del 24.01.2013;

VISTO il documento unitario delle Regioni e Province Autonome concernente "Linee applicative 
dell'Intesa della Conferenza unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per 
l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche" del 03.08.2016;

VISTA la D.G.R. n. 25-3970 del 26.09.2016 "Commercio su area pubblica. Recepimento del 
documento della Conferenza delle Regioni e Province Autonome del 3 agosto 2016 concernente 
"Linee applicative dell'Intesa della Conferenza unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di 

mailto:protocollo@pec.comune.pontecurone.al.it


selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche" e disposizioni in materia di verifica 
annuale di regolarità fiscale e contributiva delle imprese "VARA"";

CONSIDERATO CHE:
· il Regolamento regionale affronta, inoltre, la tematica dell'assegnazione delle aree ai produttori 

agricoli che operano sui mercati ai quali, secondo la normativa del commercio, non si applicano 
le norme del commercio su area pubblica, salvo che per le disposizioni relative alle concessioni 
dei posteggi, trasponendo a questo comparto gli stessi principi fondamentali previsti dai 
documenti interistituzionali per le assegnazioni di posteggio agli operatori commerciali, pur 
coniugati con criteri di merito più specifici, commisurati alla peculiarità del servizio reso al 
consumatore da tali operatori;

· come già evidenziato, il Regolamento traspone agli agricoltori gli stessi principi di fondo 
definiti, nelle sedi interistituzionali, per gli operatori commerciali in merito alla durata delle 
concessioni, fissata in dodici anni ed all'impossibilità di rinnovo automatico a scadenza delle 
concessioni;

· i criteri di selezione applicati agli agricoltori sono, per il resto, intrinsecamente diversi da quelli 
dei commercianti, tenuto conto della peculiarità del servizio reso al consumatore dagli 
agricoltori;

· con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20.03.2006 sono state approvate le norme e 
direttive concernenti l'esercizio del commercio su aree pubbliche ed il relativo Regolamento;

· l’art. 9 del sopra citato Regolamento prescrive che il Comune, previo accertamento della 
disponibilità di posteggi, indica un bando per il rilascio delle autorizzazioni e delle relative 
concessioni;

· il bando comunale, il cui avviso verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte e sarà inviato, per conoscenza, alle Associazioni Provinciali di categoria 
maggiormente rappresentative, oltre ad essere pubblicato integralmente all’Albo Pretorio 
telematico e sul sito internet istituzionale www.comune.pontecurone.al.it, deve contenere:
v l’indicazione dell’area per l’esercizio del commercio su area pubblica;
v l’elenco dei posteggi disponibili;
v il numero che li identifica;
v l’esatta collocazione di ciascuno;
v le dimensioni e la superficie;
v il settore merceologico di appartenenza;
v il termine non inferiore a 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURP entro il quale 

l’istanza deve essere presentata al SUAP del Comune;
v l’indicazione di eventuali criteri di priorità di accoglimento delle istanze;

· il bando deve, altresì, stabilire le priorità da osservarsi per la formazione della graduatoria di 
assegnazione dei posteggi, le forme di pubblicità, le esclusioni, le riserve e quant’altro risulti 
utile ad una corretta gestione dell'iniziativa, nel rispetto delle previsioni normative 
regolamentari del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 6/R e di 
quelle della D.G.R. 02/04/2001 n. 32-2642 e s.m.i.;

· sulla base di tali presupposti, il SUAP ha predisposto i bandi di concessione dei posteggi fissi 
sul mercato settimanale, sia per il settore riservato ai commercianti, sia per il settore riservato 
agli agricoltori, nei testi allegati alla presente Determinazione, sulla base dei quali si potrà dare 
attuazione alle previsioni delle norme regolamentari di settore; 

· la durata delle concessioni è stata fissata in dodici anni, conformemente a quanto previsto dal 
Regolamento emanato con D.P.G.R. 9 novembre 2015, n. 6/R;

· risulta, pertanto, legittimo ed opportuno procedere all'approvazione dei predetti bandi di 
assegnazione;

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 114 del 31.03.1998;
la Legge Regionale n. 28 del 12.11.1999;



il D.Lgs. n. 228/2001 e s.m.i. “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma 
dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”;
la Deliberazione del Consiglio Regionale 1° marzo 2000, n. 626-3799;
la D.G.R. n. 32-2642 del 02.04.2001 “Commercio su area pubblica. Criteri di Giunta Regionale ai 
sensi del D.Lgs. 114/98 e art. 11 della L.R. n. 28/1999 e s.m.i." - Titolo VI, Capo II, Sez. II;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2012 di nomina del sottoscritto Responsabile;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11/2015 di proroga dell'incarico fino al 31.12.2016;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo del 
Responsabile di Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla Disciplina dei Controlli Interni

DETERMINA

APPROVARE i seguenti Bandi pubblici di concessione di posteggi mercatali, nei testi allegati alla 
presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

1) SETTORE COMMERCIANTI
• Bando n. 1
Bando pubblico di concessione posteggi mercatali per il rilascio delle concessioni in POSTEGGI 
RESISI VACANTI prima della scadenza naturale o di nuova istituzione in mercati già esistenti 
(Art. 15, comma 5 del D.P.G.R. 9 novembre 2015, n 6/R).

2) SETTORE PRODUTTORI AGRICOLI
• Bando n. 2
Bando pubblico per l'assegnazione di concessione di posteggi RESISI VACANTI prima della 
scadenza naturale o di nuova istituzione in mercati già esistenti occupati in spunta fino all'entrata in 
vigore del Regolamento Regionale (Art. 15, comma 6 del D.P.G.R. 9 novembre 2015, n 6/R).

DARE ATTO che, espletate le procedure previste dai predetti bandi si procederà, con successivi 
provvedimenti, all’approvazione delle graduatorie di assegnazione dei posteggi.

DARE ATTO, altresì, che i suddetti bandi saranno pubblicati integralmente all’Albo Pretorio 
telematico del Comune di Pontecurone e sul sito internet istituzionale 
www.comune.pontecurone.al.it ed il relativo avviso verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte nonché inviato, per conoscenza, alle Associazioni Provinciali di categoria 
maggiormente rappresentative.

DARE ATTO che la presente Determinazione sarà inserita nel fascicolo delle Determinazioni 
tenuto presso l'Ufficio Segreteria Attività Economiche.

Il Responsabile del Servizio SUE SUAP 
F.to GRASSI  DARIO




